R. *Ainsi soit-il.*

Orémus.

Deus patrum nostrorum, Deus universæ conditor veritatis, te supplices exoramus, ut hos famulos tuos N. et N. (has famulas tuas N. et N.) respicere digneris propitius, et hoc primum pabulum salis gustantes, non diutius esurire permittas, quo minus cibo expleantur cælesti, quatenus sint semper spiritu ferventes, spe gaudentes, tuo semper nomini servièntes. Perduc eos (eas), Domine, quæsumus, ad novæ regenerationis lavacrum, ut cum fidelibus tuis promissionum tuarum æterna præmia consequi mereantur.

Per Christum Dominum nostrum.

R. *Amen.*

CÉRÉMONIE PROPRE AUX HOMMES

Réunis, il leur dit au pluriel, et ils répondent ensemble.

Priez, élu (-s) de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié. Que votre règne arrive. Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour. Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés. Et nous ne laissez pas succomber à la tentation; mais délivrez-nous du mal.

Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Ainsi soit-il.

Ils se lèvent et répondent :

R. Ainsi soit-il.

Le prêtre dit aux parrains

Faites sur lui (eux) le signe de la croix.

Ensuite, aux catéchumènes

Approchez.

Les parrains signent leur filleul du doigt en disant :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

Le prêtre ratifie l'acte du parrain en traçant une croix sur le front du catéchumène

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

Le prêtre impose la main sur chacun séparément, puis la main étendue, il dit :

Dans la prière qui suit, le prêtre rappelle le divin législateur du Sinaï, la délivrance de l'Égypte et la nouvelle mission de l'ange gardien auprès du catéchumène.

Ora (-te), Electa (-i), flecte (-ite) gēnua, et dic (-ite) : Pater noster.

Pater noster, qui es in cælis : sanctificetur nomen tuum. Advēniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem : sed libera nos a malo.

Leva(-te), complé(-te) orationem tuam (vestram), et dic (-ite) : Amen.

R. Amen.

Signa eum (Signate eos).

Accede (Accédite).

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

des Confesseurs et des Vierges, Dieu de tous ceux qui vivent saintement, Dieu que toute langue proclame et devant qui tout genou fléchit au ciel, sur la terre et aux enfers, je vous prie, Seigneur, de daigner garder votre servante N. (vos servantes N. et N.) et la (les) conduire à la grâce du Baptême. Par le Christ, Notre Seigneur.
R. Ainsi soit-il.

Apostolorum, Deus Martyrum, Deus Confessorum, Deus Virginum, Deus omnium bene viventium, Deus, cui omnis lingua confitetur, et omne genu flēctitur, cælestium, terrestrium, et infernorum : te invoco, Domine, super hanc famulam tuam N. (has famulas tuas N. et N.) ut eam (eas) custodire, et perducere digneris ad gratiam Baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum.
R. Amen.

EXORCISME

Ergo, maledicte diabole, recognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da honorem Jesu Christo Filio ejus, et Spiritui Sancto, et recede ab hac famula Dei N. (his famulis Dei N. et N.), quia istam (-as) sibi Deus et Dominus noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam, fontēque Baptismatis vocare dignatus est : et hoc signum sanctæ crucis (signat singulas), quod nos fronti ejus (earum) damus, tu, maledicte diabole, numquam audeas violare. Per eundem Christum Dominum nostrum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.
R. Amen.

Le prêtre s'adresse ensuite aux catéchumènes :

Priez, élue (-s) de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

Ora (-te), Electa (-æ) flēcte (-ite) gēnua, et dic (-ite) : Pater noster.

Les catéchumènes se mettent à genoux et disent :

Notre Père, *sauf* Ainsi soit-il

Pater noster, *usque ad* Sed libera nos a malo, *inclusive.*

Le prêtre poursuit :

Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Ainsi soit-il.

Leva (-te), complé (-te) orationem tuam (vestram), et dic (-ite) : Amen.

Les catéchumènes se lèvent et répondent :

R. Ainsi soit-il.

R. Amen.

Le prêtre dit aux marraines :

Faites sur elle (elles) le signe de la croix.

Signa eam (Signate eas).

ensuite aux catéchumènes :

Approchez.

Accède (Accédite).

Les marraines signent du doigt leur filleul sur le front :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Réunis, il leur dit au pluriel, et elles répondent ensemble.

Priez, élue (-s) de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

Notre Père, qui êtes aux cieux, que votre Nom soit sanctifié. Que votre règne arrive. Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. Donnez-nous aujourd'hui notre pain de chaque jour. Pardonnez-nous nos offenses comme nous pardonnons à ceux qui nous ont offensés. Et nous ne laissons pas succomber à la tentation; mais délivrez-nous du mal.

Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Ainsi soit-il.

Elles se lèvent et répondent :

R. Ainsi soit-il.

Le prêtre dit aux marraines :

Faites sur elle (elles) le signe de la croix.

Ensuite, aux catéchumènes :

Approchez.

Les marraines signent leur filleul du doigt en disant :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

Le prêtre ratifie l'acte de la marraine en traçant une croix sur le front de la catéchumène

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

Le prêtre impose la main sur chacune séparément, puis la main étendue, il dit :

Prions.

Dieu du ciel et de la terre, Dieu des Anges, des Archanges, des Patriarches, des Prophètes, des Apôtres, des Martyrs,

Ora (-te), Electæ (-i), flecte (-ite) genua, et dic (-ite) : Pater noster.

Pater noster, qui es in cælis : sanctificetur nomen tuum. Advéniat regnum tuum. Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem : sed libera nos a malo.

Leva(-te), complé(-te) orationem tuam (vestram), et dic (-ite) : Amen.

R. Amen.

Signa eam (Signate eas).

Accede (Accédite).

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Oremus.

Deus cæli, Deus terræ, Deus Angelorum, Deus Archangelorum, Deus Patriarcharum, Deus Prophetarum, Deus

Prions.

Dieu d'Abraham, d'Isaac et de Jacob, qui avez apparu à votre serviteur Moïse sur le mont Sinaï, qui avez fait sortir d'Égypte les enfants d'Israël, leur envoyant, dans votre bonté, votre Ange pour les garder jour et nuit; nous vous prions, Seigneur, daignez envoyer du ciel votre saint Ange pour garder pareillement votre serviteur N. (vos serviteurs N. et N.) et le (les) conduire à la grâce du Baptême. Par le Christ, Notre-Seigneur.

R. Ainsi soit-il.

Orémus

Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob, Deus qui Moysi famulo tuo in monte Sinai apparuisti, et filios Israël de terra Ægyptæ eduxisti, deputans eis Angelum pietatis tuæ, qui custodiret eos die ac nocte : te quæsumus, Domine; ut mittere digneris sanctum Angelum tuum de cælis, qui similiter custodiat et hunc famulum tuum N. (et hos famulos tuos N. et N.) et perducatur eum (eos) ad gratiam Baptismi tui. Per Christum Dominum nostrum.

R. Amen.

EXORCISME

Ergo, maledicte diabole, recognosce sententiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da honorem Jesu Christo Filio ejus, et Spiritui Sancto, et recede ab hoc famulo Dei N. (his famulis Dei N. et N.), quia istum (-os) sibi Deus et Dominus noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam, fontémque Baptismatis vocare dignatus est : et hoc signum sanctæ crucis (signat singulos), quod nos fronti ejus (eorum) damus, tu, maledicte diabole, numquam audeas violare. Per eundem Christum Dominum nostrum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.

R. Amen.

Le prêtre s'adresse ensuite aux catéchumènes

Priez, élu (-s) de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

Ora (-te), Electe (-i) flecte (-ite) genua, et dic (-ite) : Pater noster.

Les catéchumènes se mettent à genoux et disent :

Notre Père, *sauf* Ainsi soit-il

Pater noster, *usque ad* Sed libera nos a malo, *inclusive*.

Le prêtre poursuit :

Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Ainsi soit-il.

Leva (-te), complé (-te) orationem tuam (vestram), et dic (-ite) : Amen.

Les catéchumènes se lèvent et répondent :

R. Ainsi soit-il.

R. Amen.

Le prêtre dit aux parrains :

Faites sur lui (eux) le signe de la croix.

Signa eum (Signate eos).

ensuite aux catéchumènes :

Approchez.

Accède (Accédite).

Les parrains signent du doigt leur filleul sur le front :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Ensuite le prêtre fait aussi le signe de la croix sur le front de chacun en disant :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Il pose la main sur chacun, puis la main étendue, il dit :

Prions.

O Dieu, providence éternelle de tous ceux qui vous invoquent, vous qui délivrez ceux qui vous prient, qui donnez la paix à ceux qui vous la demandent et la vie à ceux qui croient en vous, vous qui ressuscitez les morts, je vous implore pour votre serviteur N. (vos serviteurs N. et N.), qui vous demande(nt) le don du baptême et qui désire(nt) obtenir, par la régénération de son (leur) âme, la grâce éternelle. Recevez-le (les), Seigneur; et, puisque vous avez daigné dire : «Demandez et vous recevrez, cherchez et vous trouverez, frappez et l'on vous ouvrira,» accordez-lui (leur) le bienfait qu'il (-s) vous demande(nt), ouvrez la porte à laquelle il (-s) frappe(nt), afin qu'il (-s) obtienne(nt) pour l'éternité la bénédiction attachée au saint Baptême, et qu'il (-s) possède(nt) le royaume promis par votre bonté.

R. Ainsi soit-il.

EXORCISME

Audi, maledicte satana, adjuratus per nomen æterni Dei, et Salvatoris nostri Jesu Christi Filii ejus, cum tua victus invidia, tremens, geménsque discède : nihil tibi sit commune cum servo Dei N. (servis Dei N. et N.), jam cælestia cogitante (-tibus), renuntiatio (-is) tibi et sæculo tuo, et beatæ immortalitati victuro (-is). Da igitur honorem adveniénti Spiritui Sancto, qui, ex summa cæli arce descéndens, proturbatis fraudibus tuis, divino fonte purgatum (-a) péctus (-ora), sanctificatum (-a) Deo templum (-a) et habitaculum (-a) perficiat : ut, ab omnibus pénitus noxiis præteritorum criminum liberatus (-i), servus (-i) Dei gratias perénni Deo réfera(n)t semper, et benedica(n)t nomen sanctum ejus in sæcula sæculorum.

R. Amen.

Le prêtre dit une troisième fois aux catéchumènes :

Priez, élu (-s) de Dieu, mettez-vous à genoux et dites : Notre Père.

Les catéchumènes, à genoux, disent :

Notre Père, *sauf* Ainsi soit-il.

Orémus

Deus, immortale præsidium omnium postulantium, liberatio supplicum, pax rogantium, vita credéntium, resurrectio mortuorum : te invoco super hunc famulum tuum N. (hos famulos tuos N. et N.), qui Baptismi tui donum peténs (-te), æternam consequi gratiam spirituali regeneratione desiderat : accipe eum (eos), Domine, et quia dignatus es dicere : Pétite, et accipiétis; quærite et inveniétis; pulsate, et aperiétur vobis : peténti (-bus) præmium porrige, et januam pande pulsanti (-bus), ut, æternam cælestis lavacri benedictionem consecutus (-i), promissa tui muneris regna percipia(n)t : Qui cum Patre, et Spiritu Sancto vivis et regnas Deus, in sæcula sæculorum.

R. Amen.

Ora (-te), Electe (-i), flecte (-ite) génuâ, et dic (-ite) : Pater noster.

Pater noster, *sauf* Sed libera nos a malo, *inclusive*.

Le prêtre ajoute :

Levez-vous. Achevez votre prière et dites : Leva (-te), complé (-te) orationem tuam (vestram), et dic (-ite) : Amen.

Les catéchumènes se lèvent et répondent :

R. Ainsi soit-il

R. Amen

Le prêtre dit aux parrains :

Faites sur lui (eux) le signe de la croix.

Signa eum (Signate eos).

Ensuite aux catéchumènes :

Approchez.

Accède (Accédite).

Les parrains signent du doigt leur filleul sur le front en disant :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit.

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Le prêtre fait ensuite le signe de croix sur le front de chacun en disant :

Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.

Ensuite, il impose la main sur chacun, puis la main étendue, il dit :

EXORCISME

Exorcizo te, immunde spiritus, in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti, ut exéas, et recédas ab hoc famulo Dei N. (his famulis Dei N. et N.) : ipse enim tibi imperat, maledicte damnate, qui pédibus super mare ambulavit, et Petro mergénti déxteram porréxit.

Ergo, maledicte diabole, recognosce senténtiam tuam, et da honorem Deo vivo et vero, da honorem Jesu Christo Filio ejus, et Spiritui Sancto, et recède ab hoc famulo Dei N. (his famulis Dei N. et N.), quia istum (-os) sibi Deus et Dominus noster Jesus Christus ad suam sanctam gratiam, fontemque Baptismatis vocare dignatus est : et hoc signum sanctæ crucis (signat singulos), quod nos fronti ejus (eorum) damus, tu, maledicte diabole, numquam audeas violare. Per eundem Christum Dominum nostrum, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.